



UKA 2018/25
12. oktober 2018
Bentiaraq Ottosen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om kommerciel udnyttelse af is og vand
(Naalakkersuisoq for erhverv og energi)

Et langstrakt land, fyldt med ressourcer og muligheder, skal sikres til at udvikle sig. Miljøet og naturen som er rent, der leverer frihed til at leve livet, skal gerne udvikle sig.

Vi har i vort land, masser af muligheder til at producere is og vand som handelsvare, endog kan vi opnå at kunne forsørge os selv, ved at producere is og vand fra den rene natur, der kan være gavnligt for os selv.

Under valgkampen har vi alle ytret gentagne gange, at vi bør arbejde hårdt for at kunne forsørge sig selv, dette kunne ske ved eksport af vand, og med hensyn til vort lands fremtid, var vi alle enige i at arbejde for, at se nærmere på de ressourcer som naturen kan give og prioritere disse i den kommende arbejde.

Forslaget vedrørende produktion af is og vand, støtter fulgt ud fra Atassut, da udviklingen af vores handels evne kan være gavnlig for vort lands økonomi, og vi er interesseret i dette, da den giver fremadrettet finansiering til virksomheder. Etablering af denne form for produktion, vil være gavnlig for samfundet og Selvstyrets virksomheder, og den kan også være med til at videre udvikle andre muligheder.

Den vil give store effekter, hvad angår handelskonkurrence uden for vort land. Man kan ikke stille spørgsmål til den store efterspørgsel af disse handelsprodukter.

Vi vil fra Atassut støtte op om dette forslag som Naalakkersuisut har fremlagt.

Man er gået i gang med at udarbejde regelsæt, der giver mulighed til at komme uden om forsyningslovgivningen der gælder internt i Grønland, idet vi har lagt mærke til, at man vil give mulighed for udnyttelsestilladelse med eneret. Dette giver vi vores støtte fra Atassut, da det vedrører forsyningsområdet.

Ifølge § 12, stk. 2, som drejer sig om udnyttelsestilladelse med eneret eller uden eneret. Vi vil fra Atassut især nævne, at vi anser det som mere vigtigt, at der bør være handelskonkurrence på området og man laver fremvisning til omverdenen, der kan gavne vort land. Da de offentlige forsyningsvirksomheder, der leverer is eller vand lokalt, sikres at bruge disse ressourcer til at opfylde virksomhedernes forsyningspligter.

Med hensyn til fremtiden, så er der behov for samhandel med is og vand, og fremvisning af vort land til omverdenen, hvad angår efterspurgte handelsvarer, vil gavne vort land.



Derfor kan dette arbejde være med til at udvikle turismebranchen, hvis disse handelsvarer bliver kendt i omverdenen snarest muligt. Vi mener fra Atassut, at dette er meget vigtigt, og man kan sikre dette, ved at etablere private eller Selvstyre ejet virksomheder.

Handel til omverdenen, vil give indtægter til vort landskasse og vil medføre gode skatteforhold til samfundet. Grundet til det er, at den er finansiering til fremtiden, og vil være mere realistisk for virksomhedernes udvikling.

I rapporten fra 2018 som Naalakkersuisut fået udarbejdet, kan man læse i indledningen, at man har modtaget 6 ansøgninger til udnyttelsestilladelser og man har allerede givet 5 tilladelser ud af de 6 ansøgninger. Vi fra Atassut anser dette som interessant, idet dette viser at der findes stor efterspørgsel til disse varer, og området kan videreudvikles således vort land kan forsørge sig selv ved at bruge landets ressourcer.

Med disse ord, da vi støtter forslaget fra Atassut, indstiller vi at sagen videresendes til det relevante udvalg til behandling, før andenbehandling af forslaget.